
                             
  

                                                                                                            DCA_F_DT.approvazione.programmazione_rev.00 del 02.07.2021 
 

Università degli Studi di Milano –Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel +39 02 503111- unimi@postecert.it - www.unimi.it 

 
DCA – UGAPF 
Rep. Determine 
10.4 – Determina di modifica/rettifica 

 
 
Programma triennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2025-2027, ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. 
36/2023  
 
INTEGRAZIONE 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO l’art. 37 del D. Lgs n. 36/2023 (“Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e 
servizi”) che prevede: al comma 1, che ”Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: a) 
adottano  …  il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. ….”; al comma 3° che 
“Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’art. 50. 
Comma 1, lettera b).”.  L’allegato I.5 al D.lgs. 36/2023, richiamato dal comma 6, punto 
b) dell’art. 37 definisce “le condizioni che consentono di modificare la programmazione e 
di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale”; 

VISTO  l’allegato I.5 del D. lgs. n. 36/2023 titolato Elementi per la programmazione dei lavori e 
dei servizi. Schemi tipo; 

 PRECISATO  che il predetto Allegato prevede (art. 6 comma 1) che “Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e 
regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, adottano, nel rispetto 
di quanto previsto dall'articolo 37, comma 1, del codice, il programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi nonché i relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali sulla 
base degli schemi-tipo annessi al presente allegato. Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, ai fini della predisposizione del programma triennale degli acquisti di beni  e 
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali, consultano, ove disponibili, 
le pianificazioni delle attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza, 
anche ai fini del rispetto degli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”; 

DATO ATTO che in data 17 dicembre 2024 il Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo ha deliberato 
l’approvazione definitiva del Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 
2025 e triennale 2025-2027; 

RICHIAMATO  il “Regolamento per l’attività negoziale dell’Università degli Studi di Milano”, entrato in 
vigore in data 19 settembre 2024, il quale prevede (art. 4 - Forniture di beni e/o servizi) 
l’obbligo, per tutte le strutture che costituiscono centri di responsabilità, di partecipare 
alla programmazione alle cadenze periodiche previste dalla legge e di aderire ai contratti 
di interesse generale stipulati dall’Amministrazione, impegnando le relative risorse; 

RICHIAMATA pertanto la delibera del Consiglio d’Amministrazione del 25.03.2025 (rep. 313/2025), con 
la quale è stato approvato il programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il 
triennio 2025-27, relativo agli acquisti di beni e servizi dell’Università degli Studi di Milano 
di importo unitario superiore a 140.000 euro, quale risulta dai dati acquisiti agli atti 
dell’Amministrazione e come riportato nelle schede – G – H – I, redatte sulla base di quanto 
previsto dall’art. 6, comma 2, all. I.5 e allegate alla delibera richiamata; 

RICORDATO  che l’approvazione è avvenuta nel termine di novanta giorni dalla data di decorrenza degli 
effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo l'ordinamento proprio di 
ciascuna amministrazione, previsto dall’art. 7, comma 6 dell’all. I.5; 



                             
  

                                                                                                            DCA_F_DT.approvazione.programmazione_rev.00 del 02.07.2021 
 

Università degli Studi di Milano –Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel +39 02 503111- unimi@postecert.it - www.unimi.it 

PRECISATO che, in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione (art. 37 comma 4 D.Lgs. 36/2023; D. 
Lgs. 33/2013 s.m.i.) del programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il triennio 
2025-27, si è proceduto alla relativa pubblicazione sul profilo dell’Ateneo e sul sito del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

VISTA  l’esigenza, manifestata dalla Direzione Servizi Patrimoniali, Immobiliari e Assicurativi, e 
dalla Direzione Servizio Bibliotecario d’Ateneo, di apportare delle integrazioni alla 
Programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi 2025 – 2027, come previsto 
dall’allegato I.,5 art.7, comma 9; 

DATO ATTO  che la Direzione Centrale Acquisti ha provveduto pertanto a predisporre le schede 
contenenti la programmazione per il triennio 2025-2027 degli acquisti di beni e servizi 
dell’Ateneo di importo unitario stimato pari o superiore a euro 140.000, opportunamente 
integrate sulla base di quanto comunicato dai Centri di spesa che hanno manifestato le 
esigenze di modifica: le predette schede sono allegate alla presente determina; 

 
RITENUTO di procedere all’approvazione della programmazione così integrata per il triennio 2025-

2027, secondo quanto riportato nelle schede allegate alla presente determina; 
 

PRESO ATTO  che, in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione (art. 37 comma 4 D.Lgs. 36/20123; D. 
Lgs. 33/2013 s.m.i.) del programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il triennio 
2025-27, si procede alla relativa pubblicazione della programmazione così integrata sul 
profilo dell’Ateneo e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 
DETERMINA 

 
- di approvare il programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2025-27 dell’Università 

degli Studi di Milano, relativo ad acquisti di importo unitario pari o superiore a 140.000 euro – rettificato 
e integrato come indicato nella presente determina - quale risulta dai dati acquisiti agli atti 
dell’Amministrazione e come riportato nelle schede G – H - I allegate alla presente determina, di cui 
costituiscono parte integrante;  

- di dare mandato ai competenti uffici dell’Amministrazione di procedere alla pubblicazione della 
presente determina e dei relativi allegati, in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione del programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Angelo Casertano 

 
Milano, data della firma digitale 
 
 
 
 
 
All.:   SCHEDA G  

         SCHEDA H  
     SCHEDA I 
     

 


		2025-07-21T17:08:05+0200
	Angelo Pasquale Casertano




